---

<sup>1)</sup> P. 229.

mystici corporis, cujus caput est Christus. Qui autem extra hanc communionem hæreant culpa sua, eos schismaticos esse; qui vero fidei dogma, ab Ecclesia definitum, obstinato animo non admittant, plane hæreticos judicari; eosdemque, quamdiu in pertinacia sua perseverent, nec verum amorem Dei, nec caritatem proximi habere, nec gratia Dei aut Ecclesiæ sacramentis frui, sed in statu damnationis hære.

« Tametsi autem inter ipsos catholicos controversiæ supersint de subjecto summæ potestatis vicariæ in Ecclesia catholica, illud tamen constat inter omnes divino jure constitutum esse, ut potestas illa reperiatur in concilio œcumenico, totam Ecclesiam repræsentante, cui præest Pontifex maximus, id est episcopus orbis christiani, Primarius nempe Romanus. Et hoc concilium rite habitum, in rebus ad fidem pertinentibus, infallibile esse, eique a fidelibus esse obtemperandum: divino etiam instituto factum esse ut metropoleos orbis christiani simul et totius catholicæ Ecclesiæ episcopus esset et caput ejus ministeriale, nec tantum haberet ordinis, sed et potestatis primatum, omniaque ageret quæ postulat salus Ecclesiæ, et sine convocatione concilii generalis, commode expediri possunt debentve...

« Qui vult catholicus esse hos articulos de Ecclesia, mente sincera, suscipere debet: *primo*, quod hic Ecclesia catholica est infallibilis in omnibus pertinentibus ad fidem salutarem; *secundo*, quod ea infallibilitas retinetur in concilio œcumenico cui præest Papa romanus; *tertio*, quod Papa romanus, jure divino, habet super alios non ordinis tantum sed et potestatis primatum; *quarto*, quod clerici secundum suos gradus a laicis distinguuntur jure divino et linea ordinationis; *quinto*, quod Eucharistiæ sacramentum est tessera christianæ unitatis; *sexto*, quod potestas absolvendi ac retinendi peccata itemque excommunicandi, quæ existit in Ecclesia et ab ejus prælatis et ministris exercetur, magnam in animas vim habet; eosque in statu damnationis æternæ constituit qui sententiam ecclesiasticæ damnationis meruerunt<sup>1)</sup>. »

Quoique cette doctrine soit déjà trop entachée d'ultramontanisme, Leibniz, quelques lignes plus loin, l'a encore ultramontanisée davantage, en insistant sur la nécessité d'un juge des controverses qui puisse infailliblement mettre fin aux discussions et empêcher l'anarchie<sup>2)</sup>. On ne conçoit que trop

---

<sup>1)</sup> T. II, p. 54-56. <sup>2)</sup> P. 58.

facilement qu'avec une telle doctrine le duc Ulrich de Brunswick soit devenu papiste<sup>1)</sup>.